ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2281/2024

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando ações
a fim de que haja celeridade no tempo de atendimento de pacientes para consulta e retorno
médico, assim como para realização de exame e cirurgia.

JUSTIFICATIVA:

A presente propositura é uma solicitação de cidadãos junto a este gabinete.
Ocorre  que  o  número  de  reclamações  está  aumentando  significativamente  devido  ao
não  atendimento  de  todos  os  pacientes  com comorbidades  e  demandas  que  não  sejam
relacionadas a dengue.
Estamos  ciente  que  a  demanda  de  pacientes  cresceu  significativamente,  que  os  casos
de  dengue  confirmados  já  ultrapassam  3371.  Mas,  assim  como  as  ações  realizadas  no
período  da  pandemia  da  Covid-19,  a  situação  atual  requer  ações  imediatas,  pois  a
população  está  sofrendo  e  os  problemas  de  saúde  se  agravando  em  razão  do  não
atendimento em alguns casos, e outros devido a morosidade.
Frisa-se  que  tal  pleito  já  havíamos  realizado  em  abril  de  2024  através  da  indicação  n.
837/2024 e agosto de 2024 através da indicação n. 1981/2024.

SALA DAS SESSÕES, EM 11 DE SETEMBRO DE 2024

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - PL